UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO LETRAS

– INGLÊS - LICENCIATURA DE 2016, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada no dia 07 de novembro de 2016, às

14h30min.

Aos sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, na sala I16 do setor de 1
aulas II, o Colegiado do Curso Letras – Inglês – Licenciatura reuniu-se para sua primeira 2
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA sob a convocação do Coordenador do Curso, o Prof. Orison 3
Marden Bandeira de Melo Jr. MEMBROS PRESENTES: os Professores: Janaína 4
Weissheimer, Jennifer Sarah Cooper, Luis Alfredo Fernandes Assis, Mahayana Cristina Godoy, 5
Orison Marden Bandeira de Melo Jr e Rosanne Bezerra de Araújo. AUSÊNCIAS 6
JUSTIFICADAS: Adriane Cenci, Ana Graça Canan, Henrique Eduardo de Sousa e Marília 7
Varella Bezerra de Faria. REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA: Tábatta 8
Cristine Chaves de Lima. REPRESENTAÇÃO DISCENTE: Hális Alves do Nascimento 9
França e Mariana Ferreira dos Santos. ORDEM DO DIA: 1. Criação de disciplina optativa: 10
A Professora Jennifer fez a solicitação da criação da disciplina optativa Oficina de Tradução 11
Literária de Língua Inglesa a ser ofertada a partir do primeiro semestre de 2017.  Seguindo o 12
que está expresso no Art. 48 do Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação, a 13
solicitação foi levada ao plenário para discussão. Aprovado por unanimidade. 2. Entrada de 14
alunos a partir de 2018: O professor Orison apresentou um levantamento feito em relação à 15
previsão de turmas caso haja entrada semestral de alunos. Verificou-se que, havendo duas 16
entradas de alunos por ano, o número de períodos acontecendo concomitantemente a cada 17
semestre vai progressivamente aumentar, chegando a coexistirem oito períodos no mesmo 18
semestre em 2021.  Fazendo o cálculo de quantos professores compõem o quadro de docentes 19
do curso e o número de disciplinas obrigatórias que cada professor teria de ministrar nessa 20
situação, concluiu-se que cada professor teria de ter uma carga horária muito elevada de ensino 21
na graduação (segundo a estrutura curricular atual, cerca de quatro disciplinas por semestre). 22
Tendo em vista a atual situação de incertezas no país, da possibilidade de dois professores do 23
curso se aposentarem nos próximos anos, sem a certeza de que haverá contratação de novos 24
professores, e do aumento de 400 horas do curso para contemplar a Resolução CNE/CP 25
2/2015, decidiu-se permanecer com uma entrada anual de alunos, havendo a possibilidade de 26
se voltar a discutir sobre o assunto no futuro. Aprovado por unanimidade. 3. Atribuições de 27

cada Grupo de Trabalho (GT) durante o mês de novembro: Os GTs comprometeram-se em 28
apresentar algum andamento das discussões para aprovação na próxima reunião ordinária, no 29
dia 28 de novembro, às 14h30. Diante disso, o Prof. Luis ficou de investigar o histórico do 30
PIBID no curso de Letras-Inglês e qualquer outro documento referente ao programa com os 31
alunos do curso. O GT de TCC ficou de apresentar parte da discussão sobre a resolução do 32
TCC. O GT da Matriz curricular, cujos componentes fazem parte do NDE do curso, ficou 33
responsável em levar a discussão ao NDE, a fim de se chegar a uma proposta de uma nova 34
matriz curricular. Nada mais havendo a declarar, eu, Tábatta Cristine Chaves de Lima, 35
Secretária da Coordenação do Curso Letras – Inglês - Licenciatura do Departamento de 36
Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, lavrei a presente ATA, que será enviada a todos 37
os membros da Plenária e, após sua aprovação, assinada por mim e pelo coordenador do curso 38
para, posteriormente, ser arquivada na Coordenação. 39

	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES